Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

18 de dezembro de 2025 - Edição nº 684

LEI Nº 144/2025: "Prorroga o prazo de vigência do Plano Municipal de Educação – PME do
Município de Tremedal, em consonância com o Plano Nacional de Educação – PNE, até 30
de junho de 2027, e dá outras providências."

PORTARIA Nº 016/2025 - LICENÇA DE OPERAÇÃO.

PORTARIA Nº 017/2025 - LICENÇA AMBIENTAL - PRÉVIA.

PORTARIA Nº 015/2025 - LICENÇA DE OPERAÇÃO (RETIFICADA).

EXTRATO DE LICENÇAS AMBIENTAIS.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

LEI Nº 144/2025

“Prorroga o prazo de vigência do Plano Municipal de

Educação – PME do Município de Tremedal, em

consonância com o Plano Nacional de Educação – PNE,

até 30 de junho de 2027, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de

Vereadores de Tremedal aprova, e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar, até 30 de junho de 2027, o

prazo de vigência do Plano Municipal de Educação – PME do Município de Tremedal,

previsto no art. 1º da Lei Municipal nº 007/2015, em consonância com o Plano Nacional de

Educação – PNE.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Tremedal/BA, 18 de dezembro de 2025.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA

Prefeito Municipal de Tremedal

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

EXTRATO DE LICENÇAS AMBIENTAIS

A Prefeitura Municipal de Tremedal/BA
Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos
torna público que concedeu as seguintes licenças ambientais
vigente e dos respectivos processos administrativos ambientais:

1. LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

Empresa: Guara Stones Mineração Ltda.
Empreendimento: Fazenda Boqueirão, Município de Tremedal/B
Atividade: Extração minera
Data de expedição: 15/12/2025

2. LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA

Empresa: Mineração Tremendal Ltda
CNPJ: 07.859.807/0001-2
Empreendimento: Fazenda Pau D’Alho, Município de Tremedal/B
Atividade: Extração de rocha orn
Data de expedição: 15/12/2025

3. LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
(RETIFICADA)

Empresa: M. W Obras e Serviços Ltda
CNPJ: 03.246.870/0001-3
Empreendimento: Fazenda Boa Sorte IV, Município de Tremedal/B
Atividade: Extração de rocha ornamental.
Data de expedição: 24/11/2025

A Licença de Operação nº 015/2025 corresponde à
permanecendo inalterados o número da licença, o empreendimento, a ativid
licenciada, o prazo de validade e as condicionantes ambientais
rigorosamente cumpridas.

Os empreendimentos encontram
cumprimento integral das condicionantes estabelecidas em cada licença.

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EXTRATO DE LICENÇAS AMBIENTAIS

Prefeitura Municipal de Tremedal/BA, por meio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

concedeu as seguintes licenças ambientais, nos termos da legislação
vigente e dos respectivos processos administrativos ambientais:

1. LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO Nº 016/2025

Guara Stones Mineração Ltda.
Fazenda Boqueirão, Município de Tremedal/BA

Extração mineral
15/12/2025

2. LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA – LP Nº 017/2025

Mineração Tremendal Ltda.
23

Fazenda Pau D’Alho, Município de Tremedal/BA
Extração de rocha ornamental.

15/12/2025

3. LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO Nº 015/2025

M. W Obras e Serviços Ltda.
33

Fazenda Boa Sorte IV, Município de Tremedal/BA
Extração de rocha ornamental.

24/11/2025

A Licença de Operação nº 015/2025 corresponde à versão retificada do documento
inalterados o número da licença, o empreendimento, a ativid

licenciada, o prazo de validade e as condicionantes ambientais, as quais devem ser

Os empreendimentos encontram-se sujeitos à fiscalização da SEDAMARH
cumprimento integral das condicionantes estabelecidas em cada licença.

Tremedal – BA, 18 de Dezembro

ROBERTO DA SILVA ALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário,

Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEDAMARH

, por meio da Secretaria Municipal de
 SEDAMARH,

nos termos da legislação

A

versão retificada do documento,
inalterados o número da licença, o empreendimento, a atividade

, as quais devem ser

SEDAMARH e ao
cumprimento integral das condicionantes estabelecidas em cada licença.

Dezembro de 2025.

Quinta-feira
18 de dezembro de 2025
Edição nº 684

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: 9D30C43ACD-881EC7FF27-ACF13AA2C2-72262C7057 | Edição: 684

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-12-18T17:02:37-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA